Pl YAl i
faaet Yeget
-~

ROMANIA

1916 2078 | SARRETOM MPATHNA

.

MINISTERUL MEDIULUI

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arges

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 113 din 15.07. 2015, revizuita la data de JZ./X- 2018

Ca urmare a cererii adresate de S.C. EDILUL CGA S.A., cu sediul in judetul Arges, municipiul
Campulung, str. Traian, nr.l11, inregistratd cu numarul 15256/10.07.2017, si a completarilor cu nr.
17283/08.08.2018 , 18121 din 09.08.2018 , 21899/04.10.2018 si 26709/12.12.2018

in urma analizérii documentelor transmise si a verificarii,

in baza HG nr. 19/2017, privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului publice
centrale si pentru modificarea unor acte normative, a HG nr. 1000/2012 privind reorganizarea si
[...]
Van med mc 5077150 4415040 662110
Din care:
Comuna Leresti (subteran)
- zimax = 1136 mc/zi (13,148 I/s);
- Quimea= 708 mc/zi (8,194 I/s);
- Vanmed = 258420 me
Comuna Schitu Golesti (suprafat)
- Quimex= 778 me/zi (9,0 U/s);
- Quimed= 577 mc/zi (6,678 I/s);
- Vamed = 210605 mc.
Comuna Bughea de Jos
Total Retea Cimpulung Subteran
Quimax M /zi (I/s) 556 (6,435) 250 (2,893) 306 (3,541)
Q.imes mc /zi (I/s) 428 (4,954) 175 (2,025) 253 (2,928)
Van med mc 156220 63875 92345

Comuna Bughea de Sus (suprafati)
- Qzimax= 447 me/zi (5,173 Vs);
- Quzimed= 260 mc/zi (3,009 I/s);
- Vanmed = 94900 mc

Comuna Valea Mare Pravat (suprafati)
- Quimax= 1100 me/zi (12,731 U/s);
- Quzimea= 880 mc/zi (10,185 1/s);
- Van med = 321200 mc

Debitele sunt autorizate prin Autorizatia de Gospodirire a apelor nr. 135/09.07.2018, emisa de
Administratia Bazinala de Apa Arges Vedea.

La care se adaugi:
Volume si debite de apd prelevate, autorizate pentru Loturi si Valea Pechii ( conf. Autorizatiei
69/06.03.2017 transferata cu nr, 15/31.05.2017 , de

Total Loturi Valea Pechii
Qimax  mc /zi (I/s) 92 (1,065) 34 (0,394) 58 (0,671)
Qzimea mc /zi (I/s) 70 (0,81) 25 (0,289) 45 (0,521)
Van med mc¢ 25550 9125 16425

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015, revizuita la data de ¥/ 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung




e retea menajerd (inclusiv colectorul CM2): L=18,5 km, executatd din tuburi de beton
(Dn=200-300mm) si tuburi PVC (Dn=250-315 mm);

e retea pluviala L=9,5 km executata din tuburi de beton (Dn=300-1000 mm) si tuburi Ecopal
(Dn=500-800mm);

e refea pluviald L=9,5 km executata din tuburi de beton (Dn=300-1000 mm) si tuburi Ecopal
(Dn=500-800mm);

Reteaua de canalizare pluviala este alcétuitd din colectoare de lungimi mici care descarcd apele in
Raul Targului. Dintre colectoarele cele mai importante sunt cele situate pe strizile:

- malul drept: Traian, Magurii, Dragos Voda, Transilvaniei, Lt. Oncica, Rizeanu, Pod Fierari, Negru
Voda, Garii;

- malul stang: Valea Rudarilor, Alexandru cel Bun, Neagoe Basarab, Cuza Vodi, Fundatura Cuza
Vodi, Lt. Oncica, Pasarela Autogard, Dr. Filcoianu,. lon Mihalache, 23 August, Punte Bilcescu,
Pod Fierari.
Pe malul drept existd 10 guri de descarcare in Raul Térgului a apelor pluviale, iar pe malul stang
existd 14 guri de descércare a apelor pluviale.

Colectorul unitar din str. Pictor Negulici este prevazut cu camerd deversoare in caz de ploi
abundente si gura de descércare in R. Targului.

Pe traseul retelei de canalizare au fost previzute 3 stafii de pompare ape uzate amplasate pe strézile:
Funditura Muzeul Fundeni, Pictor Negulici si Dracesti.

b) Retea de canalizare com. Leresti

Sistemul de canalizare din comuna Leresti colecteaza apele uzate din satele Leresti , colecteaza
apele uzate din satele Leresti si Voinesti si le transporta prin pompare in canalizarea municipiul
Campulung , colectorul ( Dn= 400 mm) din str.Traian.

Aceasta retea are in componenta:
- retea de canalizare (L= 11,5 km) executata din tubulatura PVC (Dn= 250 mm);
- o statie de pompare pe str.Traian: 1+1 electropompa (Q= 6,0 mc/h, H= 12 mCA), conducta de
refulare din PEHD (Dn= 75 mm, L= 67 m);
- statie finala de pompare: bazin retentie (V= 40 mc) , 1+1 electropompe (Q = 2,0 me/h, H= 17
mCA), conducta refulare din PEHD si OL (L= 345 m, Dn= 150 mm) care supratraverseaza
R.Targului, fiind pozata pe consolele podului de pe DN 73.

¢) Retea de canalizare com. Valea Mare Pravat
Reteaua de canalizare din comuna Valea Mare Pravat , este executata din tubulatura PVC( Dn= 250

315 mm, L= 7630 m) colecteaza apele uzate din satele Valea Mare Pravat, Pietroana si Namaesti si le
transporta intr-o statie de epurare.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015, revizuita la data de 27/, 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung




Pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 5 statii de pompare :

1. SP1 amplasata in satul Namaiesti , pe DC 19 si cuprinde : bazin de retentie, 1+1 electropompe
submersibile (Q= 0,8 I/s, H=20mCA si conducta de refulare { Dn= 140 mm, L=298 m);

2. SP2 amplasata in satul Namaiesti , pe DC 19 si cuprinde : bazin de retentie, 1+1 electropompe
submersibile (Q= 1,39 I/s, H=20mCA si conducta de refulare ( Dn= 140 mm, L= 106 m);

3. SP3 amplasata in satul Valea Mare Pravat si cuprinde : bazin de retentie, 1+1 electropompe
submersibile (Q= 1,39 I/s, H=20mCA si conducta de refulare ( Dn= 140 mm, L= 106 m);

4. SP4 amplasata in satul Pietroasa si cuprinde : bazin de retentie, 1+1 electropompe submersibile
(Q=1,11 Vs, H=10 mCA si conducta de refulare ( Dn= 140 mm, L= 314 m);

5. SP5 amplasata in satul Valea Mare —Pravat si cuprinde : bazin de retentie, 1+1 electropompe
submersibile (Q= 0,83 I/s, H=15 mCA si conducta de refulare ( Dn= 140 mm, L= 293 m);

12. Statii de epurare
Statie de Epurare Cimpulung — amplasata pe mal drept al Réului Targului.

Apele uzate orasenesti din municipiul Campulung, sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-
biologici. Aceastd stajie este amplasatd pe malul drept al Raului Targului, in zona sud-estici a
municipiului, la cca. 900 m amonte de podul peste Réul Targului. in statia de Epurare Campulung se
epureazi si apele uzate colectate pe raza comunei Leresti.

Cele doui linii tehnologice 11 si I (Qzi max = 450 I/s), aflate in exploatare, au in componentd
urmitoarele obiective §i instalatii:

Linia apei:

Treapta de epurare mecanicd:

- camera de ramificatie,

- stivilare de admisie,

- gratar rar cu curltire manuala,

- 2 (dou3) griitare dese cu curétire mecanic;

- deznisipator de tip NA, cu trei compartimente (L = 21,65 m, b= 1,1 m/ comp, H = 1,5 m), echipat
cu trei elevatoare pneumatice pentru evacuarea nisipului,

- canal de misurare a debitelor tip Parshall;

- separator de grasimi cu doud compartimente (L = 20,55 m, b =3 m, H= 4 m), previzut cu sistem
de aerare;

- camera de distributie a apei pe cele doud linii tehnologice;

- decantor primar radial (Dn =25 m, Vutil = 890 m, Tdec. = 1h §i 15°) aferent liniei II;

- 2 (dou) decantoare primare longitudinale (L = 45 m, b =7 m, H =3 m) aferent liniei II1.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015, revizuita I data de <%.4_2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung




Treapta de epurare biologica:

Linia II:

- 4 (patru) bazine de aerare cu namol activat (L =28 m, b=3m, Hu =3 m);

- 2 (dou#) decantoare secundare orizontale longitudinale (L =45 m, b= 10 m, Hu = 4,3 m);
- 2 (doud) pompe pentru recircularea interna a ndmolului activ.

Linia III:

- 3 bazine de aerare cu namol activat (L =80 m, b=5,5m, Hu =3 m);

- 3 decantoare secundare orizontale longitudinale (L = 60 m, b=7 m, Hu = 3,8 m),
- statie de suflante echipata cu 4 (patru) suflante;

- 3 pompe recircularea internd a namolului activ.

Bazinele de aerare ale liniei III sunt prevazute cu zone de denitrificare si sunt echipate cu sistem de
distributie a aerului sub forma de bule fie (panouri cu membrane montate pe radier), senzori pentru
maisurarea oxigenului dizolvat si a concentratiei namolului, pompe de recirculare locald a ndmolului in
zona anoxicd si mixere de omogenizare.

Linia nimolului:
- statie de pompare namol primar, echipata cu 1+1 pompe (Qp = 55 mc/h, Hp = 10 mCA);
- bazin de omogenizare namol primar si in exces (Dn=12m),
- hala de concentrare si deshidratare mecanica a namolului, in care sunt montate:
- echipamentul de concentrare mecanicd a namolului omogenizat (Q = 25 mc/h);
- echipamentul de deshidratare mecanica a ndmolului fermentat (Q = 5 mc/h);
- stafia automata de preparare si dozare polielectrolit;
- instalatie hidrofor pentru apa necesara polielectrolitului si spalarea instalatiilor de concentrare
si deshidratare namol:
*pompa (Q=25 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de concentrare

namol;

*pompa (Q=5 mc/h, H=25 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare
namol;

» pompa (Q=5 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de deshidratare
namol,;

- rezervor de fermentare namol (V=1500 mc), echipat cu toate instalatiile necesare;

- rezervor de biogaz cu dubla membrana (V=480 mc), echipat cu instalatiile necesare;
- bazin de stocare nimol fermentat;

- centrald termica: doud cazane au arzitoare mixte motorind-biogaz;

- platforme pentru uscarea namolului (Stotalz = 7600mp);

- statie de pompare api de drenaj, echipatd cu 2 pompe (Qp = 40 mc/h, Hp = 15 mCA)

NOTA: Datoritd debitului mic (Qu mea = 162 I/s) intrat in statia de epurare, se utilizeazd doar linia
tehnologica IlI. Linia tehnologicd II se utilizeazd in caz de ploi abundente, cind debitul intrat in statie
poate ajunge in jurul valorii de 350 I/s.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015:, revizuita la data de »f;/./ 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Campulung




13.Decantor cartier Pescireasa

in zona cartierului Pescdreasa (Liceul Minier, Colonia Pescireasa, blocuri Gradiste i 25 imobile)
apele uzate sunt colectate printr-o refea de canalizare executati din tuburi de beton (Dn = 250 mm), fiind
transportate ntr-un decantor tip IMHOFF (500 le.) Decantorul este situat in partea nordica a com. Schitu
Golegti pe ulita ,,Moara cu Ciocénele”. Apele din decantor sunt evacuate in R.Targului.

14-Statia de epurare Valea Mare Pravit.

Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Qzi max = 400 mc/zi). Statia de epurare este
amplasatd in partea sudici a satului Valea Mare Pravaf, pe malul drept al paraului Valea Mare (afluent
necadastrat mal sting al Raului Téargului). Schema tehnologici a statiei de epurare este conceputd si
realizeze epurarea avansatd a apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului
(nitrificare - denitrificare) §i fosforului (defosforizare).

Schema de epurare cuprinde:
- treapta de epurare mecanicd,
- treapta de epurare chimici;
- treapta de epurare biologici avansati cu nitrificare-denitrificare.

Statia de epurare este compus3 din urmétoarele constructii §i instalatii:

a) Linia apei - treapta de epurare mecanicd primard, unde are loc reducerea materiilor in suspensie
si a substantelor organice:

- ¢imin de distributie (CV1);

- cimin grétar cu curitire manuala (Di= 1,5m, H=2,15 m);

- deznisipator cuplat cu separator de grisimi, de tip vertical (Vutil = 3,5 mc);

- bazin de egalizare (Vuit = 30 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare §i 1+1 electropompe
submersibile (Q =20 m/ch, H = 10 mCA), cu functionare automatizata, care transvazeazi apele uzate in
treapta de epurare mecano-chimic;

Dupd treapta de epurare mecanicid (degrosisare) primard, schema tehnologicd de epurare se
desfisoard pe o linie tehnologicd de epurare mecano-chimicd si doud linii tehnologice de epurare
biologici, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in container termoizolant.

b) Linia apei - treapta de epurare mecang-chimicd, unde are loc reducerea compugilor fosforului in
prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a materiilor in suspensie:
- gratar des cu curdtire mecanica;
- bazin de coagulare previzut cu instalatie de aerare cu bule fine;
- decantor primar cu blocuri lamelare, unde are loc sedimentarea primara.

c) Linia apei - treapta de epurare biologicd avansatd cu nitrificare-denitrificare, unde are loc
formarea bacteriilor din lantul trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea si oxidarea produsilor
de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea autotrofd, mineralizarea trofica
si eliminarea bacteriilor coliforme:

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2013, revizuita la data de JE/. 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung




- bazin de fermentare si hidroliza, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri submersate
mobile pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare heterotrofici, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri submersate
fixe pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofic, previzut cu instalagie de aerare cu bule fine si
corpuri submersate fixe pentru sustinerea biomasei;

- bazin de denitrificare autotrofica, previzut cu instalaic de aerare cu bule fine st corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei;
- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montaté la iegirea din modulul biologic.

d) Linia ndmolului

Linia nimolului are in component urmitoarele constructii si instalatii:

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curdtirea gratarului;

- bazin (V = 3 mc) pentru colectarea grisimilor rezultate din separatorul de grisimi, bazin in care se
realizeazii degradarea substantelor organice prin adaos de biopreparate;

- bazin de stocare (V = 3 mc) a nisipului (materiilor solide in suspensie) prevézut cu radier drenant
cu barbacane si strat geotextil care permite filtrarea §i scurgerea apei si introducerea acesteia in fluxul
tehnologic de epurare;

- electropompa submersibildi montatd in decantorul liniei mecano-chimice pentru evacuarea
namolului primar;

- bazin de stocare si stabilizare a namolului primar (V = 3 mc) echipat cu mixer electromecanic si
electropompa submersibila (Q = 11 mc/h, Hp = 8 mCA) pentru evacuarea namolului stabilizat, citre
instalatia de deshidratare;

- instalatie de deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 36 kg substantd
uscati pe zi, montatd in camera tehnicé;

- platforma (S=24 mp) pentru depozitarea temporard a containerelor si a sacilor cu nidmol
deshidratat previizuti cu gritar de pardoseald pentru colectarea apei de ploaie i a apei scurse din saci, care
este dirijata gravitational in bazinul de omogenizare.

Acestea se transport3, cu utilaje speciale (etanse), la Statia de Epurare Campulung.

e) Instalatii auxiliare:

- pavilion administrativ;

- camera tehnica;

- compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;

- instalatia de preparare si dozare polielectrolit;

- instalatii de alimentare cu energie electricd, apé potabila;

- instalatii de automatizare,

- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-pass-are in caz de avarie (Dn = 300 mm).

14.1 Receptorul apelor evacuate :

a) Apele epurate in statia de epurare Campulung sunt evacuate in R.Targului printr-un colector {L=
800 m) realizat din Tuburi PREMO (Dn= 600 mm) . Gura de evacuare este amplasata pe malul drept al
R.Targului, la 10 m aval de barajul Apa Sarata, fiind incastrata in pereul din beton. Amplasamentul gurii
de evacuare in sistem STEREO 70 este: X=415535; Y=501951.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015, revizuita la data de /<. 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung




b)Apele epurate in Decantorul IMHOFF Pescaresca sunt evacuate in R.Targului printr-o rigola
deschisa. Amplasamentul gurii de evacuare in sistem STEREO 70 este: X=41 5535,3; Y=501951.

c)Apele epurate in Stafia de Epurare Valea Mare Pravdf sunt evacuate in Pardul Valea Mare, afluent
necadastrat mal sting al R. Térgului, printr-o conductd PVC (L=120m, Dn=300mm). Gura de evacuare
este amenajati prin incastrarea conductei intr-un masiv din anrocamente. Amplasamentul gurii de
evacuare in sistem STEREQ 70 este: X=420871; Y=507076.

15 .VOLUME SI DEBITE DE APA EVACUATE

Categoria apei | Receptor Debite si volume de apé evacuate Q orar max
autorizat Debite zilnice mc/zi (I/s) Vanual (I/s)
maxim mediu (mii mc)

Orisenesti R. Targului | 18144 (210) 13392 (155) 4888,08 450

Menajere cart. | R. Targului 62 (0,72) 46 (0,53) 16,79 1,65
Pescéireasa

Menajere Pr. V.Mare | 220(2,546) 170(1,967) 62,05 5,55
V.M, Pravat

Debite si volume de apii evacuate autorizate pentru Stafia de Epurare Valea Mare Praviif
Gura de evacuare Pariul Valea Mare, corpul de ap3 receptor Raul Targului

-Qzi max=220 mc/zi (2,546 I/s)

'in med=170 mc/zi (1,967 ]/S)

-Van med =62.05 mii mc;

-Qorar max=5,55 Vs

Instalatii de méisurare a volumelor de api evacuata:
- pentru apele evacuate din Statia de Epurare Cdmpulung: canal tip Parshall (L=25m, 1=0,7m) si
mird hidrometricid montate dupé deznisipator;
- pentru apele evacuate din Statia de Epurare Valea Mare Pravi{: un debitmetru tip Siemens, montat
pe linia de pompare din bazinul de omogenizare,

16. Materiale utilizate, combustibili §i mod de stocare:
- apa brutd captatd din sursele de suprafatd si subteran, sulfat de aluminiu, var pulbere deshidratat,
clor lichid, reactivi de laborator analiz apa potabil;
- polielectrolit, reactivi de laborator analizi api uzat;
- material si piese de schimb necesare reparatiilor;
- benzind, motorini pentru alimentarea autovehiculelor (nu se face depozitare).

17. Utilititi: apa, canalizare, energie
- Alimentarea cu api, aductiunea, inmagazinarea, distributia si evacuarea apelor uzate, se realizeaza
conform celor mentionate la punctele 1-13.
- Energia electric3 este asigurati de reteaua de energie existentd in zona.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 2015, revizuita la data de N4 . 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung

f):’

ENT\A Pra

S
-3
<
27
%

I\
Yb 71




18.Descrierea activitatii:
- captare, tratare, depozitare si distributia apei potabile;
- colectare, transport, epurare ape uzate $i evacuare ape uzate in emisar (Raul Targului);
- colectare si evacuarea apelor pluviale de pe raza municipiului Campulung in Réul Téargului;
- analize fizico-chimice si bacteriologice privind calitatea apei potabile;
- analize fizico-chimice privind calitatea apei uzate evacuate;
- colectare si vidanjare ape uzate. Societatea are in dotare: o autospeciald vidanji Roman si un
autocuratitor combinat (tip Woma)
- servicii de dezinsectie, dezinfectie si deratizare.

19.Capacititi:
- Linia Il §i Il pentru epurarea apelor uzate — dimensionatd pentru un debit de 450 I/s;
- Tratarea apei brute in Statia de Tratare Calea Pietroasd — Qzi max= 1300 I/s si a fost structuratd pe
doui linii tehnologice:
- linia apa potabila, dimensionata pentru Qzi max= 440 U/s,
- linia ap4 industriald, dimensionati pentru Qzi max= 860 I/s.

20.Date referitoare la centralele termice

- Statia de Epurare: 1 cazan cu capacitate 200 Kw, cu arzator automat in doud trepte, functionare pe
combustibil gaze de fermentare si motorini. Motorina se foloseste in perioada amorsdrii procesului
de fermentare a nimolului si in perioadele cand nu este asigurat necesarul de gaze de fermentare.
Depozitul de motorini si anexele s-au reabilitat;

- Statia de Tratare: 2 centrale termice murale 30 Kw, cu functionare pe gaze naturale pentru
incélzire spatii de lucru: laborator — pavilion administrativ §i depozit clor

- Pavilion administrativ: 2 centrale termice murale (31 kw, 32 kw), cu functionare pe gaze naturale
pentru incilzire birouri;

- Ateliere + Serviciul Intern de Prevenire si Protectie: 3 centrale termice (doud de 24 kW si una 56
kW),

21.Alte date specifice activititii: unitatea desfisoard activitatea de prestdri sericii la terti — D.D.D.
(dezinfectie, dezinsectie, deratizare), care nu intré pe procedura de autorizare.

22.Program de functionare: permanent. La staiile de tratare, respectiv epurare se lucreazi pe ture de 12
ore (schimb I: 7-19, schimb I1 - 19-7), functionare 24 ore/zi, 365 zile/an.

I1. Instalatii, miisuri si conditii de protectia mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea , evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare ( pe factori
de mediu ) :

APA:
- instalatii de tratare a apei, mentionate la capitolul tratarea apei;
- statia de epurare mecano-biologicd Cdmpulung, Decantor IMHOFF Pescaresa si statie de epurare
mecano-biologicd Valea Mare Prava, descrise la capitolul epurarea apei.

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07, 2015, revizuita la data de J%- 4. 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Campulung




2.Dotdri gi médsuri pentru protectia mediului
AER:
- cog centrald termica la statia de epurare (H=8m, Dn=500mm)

SOL:

- rezervor metalic de zi, V=4mc, pentru centrala termici din Statia de Epurare amplasat in interiorul
cladirii centralei termice;containere metalice pentru colectarea selectivd a materialelor retinute de
gritarele existente, ct si pentru degeuri menajere in Statia de Epurare;

- containere standardizate pentru deseuri menajere in Statia de Tratare si pavilion administrativ.

3. Concentratii de poluanti, nivel de zgomot admise la evacuare in mediul inconjurdtor

APA:

1.Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apei epurate evacuate in Réaul Targului, stabilite in
conformitate cu prevederile HG 188/2002, cu meodificérile si completérile ulterioare, prevederile HG
351/2005, in sectiunea iegire Statia de Epurare Cimpulung si previzute in Autorizafia de Gospodirire

a Apelor nr. 135/09.07.2018.

Nr. Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise
crt.

1. | Ape uzate origenesti pH 6,5-8,5

2. | Ape uzate ordgenesti MTS 35 (mg/dmc)

3. | Ape uzate ordgenesti CBOs 25 (mgO2/dmc)
4. | Ape uzate orfigenesti CCO-Cr 125 (mgO»/dmc)
5. | Ape uzate ordgenesti Reziduu fix 2000 (mg/dmc)
6. | Ape uzate ordgenesti Azot total 15 (mg/dmc)

7. | Ape uzate ordgenesti Fosfor total 2 (mg/dmc)

8. | Ape uzate origenesti Detergenti 0,5 (mg/dmc)

9. | Ape uzate ordsenesti Substante extractibile | 20 (mg/dmc)

10. | Ape uzate oriigenesti Crom total 0,5 (mg/dmc)
11. { Ape uzate orsenesti Plumb 0,1 (mg/dmc)
12. | Ape uzate ordgenesti Nichel si compusi 0,1 (mg/dmc)
13. | Ape uzate orfisenesti Zinc 0,5 (mg/dmc)
14. | Ape uzate orisenesti Cupru 0,1 (mg/dmc)

Alfi indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate se vor incadra in limitele previzute de NTP4

001/2002.

2 Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apei epurate evacuate in Réul Térgului se vor incadra in
limitele impuse de HG 188/2002, cu modificirile si completarile ulterioare, in sectiunea iegire Decantor

IMHOFF, §i previzute in Autorizafia de Gospoddrire a Apelor nr. 135/09.07.2018.

sunt:

Nr. Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise
crt.

1. | Menajere pH 6,5-8,5

2. MTS 60 (mg/dmc)

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 201", revizuita la data de J7? 12 2018

Titular de activitate: S.C, EDILUL CGA S.A. Cimpulung




3. Reziduu fix 2000 (mg/dmc)
4. CBOs 25 (mgO2/dmc)
5. CCO-Cr 125 (mgOy/dmc)
6. Azot amoniacal 3 (mg/dmc)

7. Detergenti 0,5 (mg/dmc)

8. Substante extractibile | 20 (mg/dmc)

Alfi indicatori ai apelor uzate evacuale in emisar nespecificati se vor incadra in limitele prevazute de
NTPA 00172002,

3 Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in Pardul Valea Mare se vor
incadra in urmitoarele limite maxime admise stabilite, stabilite conform cu prevederile NTPA 001
aprobate prin prevederile HG 188/2002, cu modificirile si completérile ulterioare, in sectiunea iegire
Statia de Epurare Valea Mare Pravit §i previzute in Autorizatia de Gospoddrire a Apelor nr.
135/09.07.2018.

Nr. Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise
crt.

1. Menajere pH 6,5-8,5

2. MTS 60 (mg/dmc)

3. Reziduu fix 2000 (mg/dmc)

4, CBOs 25 (mg0z/dmc)

5. CCO-Cr 125 (mgQO2/dmc)
6. Azot amoniacal 3 (mg/dmc)

7. Detergenti 0,5 (mg/dmc)

8. Substante extractibile | 20 (mg/dmc)

Ali indicatori ai apelor uzate evacuate in emisar nespecificati se vor incadra in limitele previzute de
NTPA4 001/2002.

AER:
- valorile emisiilor rezultate in urma desfisurarii activitatii nu vor depasi limitele previzute in Legea
nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,

ZGOMOT:
v" Nivelul de zgomot se va incadra in limitele impuse de SR 10009/2017 Acustica urbana- limite
admisibile ale nivelului de zgomot.

IILLMONITORIZAREA MEDIULUI:
1. Indicatori fizico-chimici ai apelor uzate, frecvenfa de prelevare:
Calitatea apelor uzate evacuate din Statia de Epurare Campulung in Réul Térgului s¢ va monitoriza
conform precizarii din Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 135/09.07.2018, astfel:

Autorizatia de mediu nr.113 din 15.07. 201 , revizuita la data de .2—7{/2 2018
Titular de activitate: S.C. EDILUL CGA S.A. Cimpulung

z
A

(2

<

* 0
,nOTECMQO)

wiia M‘T 1044/
Y7
%
i
i r\\()"\

A B,
=

- 0
w

m

<N

s vy

of
¥

(\_)i

S

Yo, .
7] -i”

X



¢ cu o frecventa lunari printr-un laborator de specialitate acreditat, pentru toti indicatorii de